CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 463/2025

Autoria: Luiz Antonio Henriques
Júnior
Nº do Protocolo: 1953/2025
Protocolado em: 28/10/2025
17h49

Instalação de Postes de Iluminação e Internet na
Vila do Senhor Braz, na comunidade da Cana do
Reino.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a presente indicação, a ser
encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a necessidade acima mencionada,
tendo em vista trata-se de um atendimento à comunidade.

A solicitação decorre de reivindicação dos moradores locais, que relatam a ausência total de acesso à
internet  na  comunidade,  situação  que  tem  causado  grande  dificuldade  para  comunicação,  estudos  e
atividades  econômicas.

Conforme informações técnicas repassadas pela equipe que realizou visita ao local, a rede de internet
que  atende  a  região  é  do  tipo  fibra  óptica,  a  qual  depende  de  postes  de  energia  para  sustentação  e
lançamento dos cabos. No entanto, não há posteamento suficiente até as residências da Vila do Senhor
Braz, impossibilitando a chegada do serviço de internet. Para que o serviço seja implantado, é necessário
estender  a  rede elétrica  com a  instalação  de  novos  postes,  possibilitando assim o  lançamento  da  fibra
óptica até as residências.

Segundo o orçamento preliminar informado pela empresa responsável, o custo estimado para a execução
do serviço é de aproximadamente R$ 15.000,00 a R$ 20.000,00 (quinze a vinte mil reais), considerando o
fornecimento e instalação de postes de eucalipto tratado, com 7 metros de altura, diâmetro entre 12 e 14
cm, sendo 1 metro enterrado abaixo do nível do solo, além do lançamento do cabeamento de fibra óptica.

Ressalta-se ainda que a instalação dos postes permitirá também a implantação de iluminação pública no
trecho, trazendo mais segurança e conforto aos moradores que transitam pela região no período noturno,
prevenindo  acidentes  e  coibindo  práticas  ilícitas.  A  medida  proporcionará  melhorias  significativas  na
qualidade de vida dos moradores, garantindo acesso à informação, educação, segurança e inclusão
digital, além de contribuir para o desenvolvimento da zona rural do município.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/11/2025 às 10:44:09 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z
An

to
ni

o
He

nr
iq

ue
s

Jú
ni

or
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

I1
T0

-K
RD

FB
-B

LG
J9

-X
KY

CV
-H

EC
G

G
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/5I1T0-KRDFB-BLGJ9-XKYCV-HECGG
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/5I1T0-KRDFB-BLGJ9-XKYCV-HECGG

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/11/2025 às 10:44:09 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z
An

to
ni

o
He

nr
iq

ue
s

Jú
ni

or
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

I1
T0

-K
RD

FB
-B

LG
J9

-X
KY

CV
-H

EC
G

G
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/5I1T0-KRDFB-BLGJ9-XKYCV-HECGG

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 463/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 28/10/2025 16:34:43
Hash Interno: hht6aobxalgzaicjs8iuaoszqbzfjxinrvykuvjr

Chave de Verificação

5I1T0-KRDFB-BLGJ9-XKYCV-HECGG
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

104.***.***-23 Luiz Antonio Henriques Júnior Assinado em 28/10/2025 16:35

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/11/2025 às 10:44:09 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z
An

to
ni

o
He

nr
iq

ue
s

Jú
ni

or
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

I1
T0

-K
RD

FB
-B

LG
J9

-X
KY

CV
-H

EC
G

G
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6428/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/5I1T0-KRDFB-BLGJ9-XKYCV-HECGG
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/5I1T0-KRDFB-BLGJ9-XKYCV-HECGG